
 
 

Decreto Rettorale n. 1001 del 15/03/2021 

 

 
OGGETTO: Modifiche e integrazioni al D.R. n. 2926 del 2/09/2020 relativo all’ammissione per 

titoli ed esami ai corsi di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie – sedi di 

Torino e Orbassano (TO) - Anno Accademico 2020/2021. 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la delibera del Consiglio telematico della Scuola di Medicina del 29/04/2020 n. 3/2020/XIV-4 

concernente la nomina della commissione d’esame per il concorso di ammissione ai Corsi di Laurea 
magistrale delle Professioni Sanitarie; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 giugno 2020 n. 213 “Modalità e contenuti delle prove di ammissione 
ai corsi di laurea magistrale delle Professioni Sanitarie a. a. 2020/2021” che ha individuato lo svolgimento 

della prova il giorno 30 ottobre 2020; 

 
VISTO il Decreto Rettorale del 2 settembre 2020 n. 2926 “Bando di ammissione per titoli ed esami ai 

corsi di laurea magistrale delle Professioni Sanitarie – sedi di Torino e Orbassano (TO) - Anno Accademico 

2020/2021 in:  
SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE (Classe LM/SNT1 – Classe delle lauree magistrali nelle 

Scienze Infermieristiche e Ostetriche) sede di Torino;  

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (Classe LM/SNT2 – Classe delle lauree 
magistrali nelle Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie) sede di Orbassano;  

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE (Classe LM/SNT3 – Classe delle 

lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche) sede di Torino;  
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE (Classe LM/SNT4 – Classe delle lauree 

magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione) sede di Torino ”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 28 ottobre 2020 (prot. n. 799), reso 

necessario a causa dell'evolversi della pandemia da COVID-19, concernente «il rinvio della data di 

svolgimento della prova di ammissione ai corsi di laurea  magistrale delle professioni sanitarie» da 
espletare entro il mese di marzo 2021; 

 

VISTO il D.P.C.M. 14 gennaio 2021, (pubblicato in GU serie generale n. 11 del 15-01-2021 - supp1. 
ordinario n. 2) "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni 

urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di 

svolgimento delle elezioni per l'anno 2021», e in particolare l'art. 1, comma 10 lettera z; 
 

VISTO il Protocollo del Dipartimento della Funzione Pubblica del 3 febbraio 2021, prot. DFP-0007293 "di 

svolgimento dei concorsi pubblici di cui all' art.1, comma 10, lettera z) del D.P.C.M. 14 gennaio 2021" 
sopra richiamato e di cui all’art. 24, comma 1 del D.P.C.M. 2 marzo 2021; 

 

VISTA la nota della Conferenza Permanente delle Classi di Laurea delle Professioni  Sanitarie dell'11 
gennaio 2021, acquisita al protocollo AOODGSINFS n. 2454 in data 28.01.2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2021 n. 231 “Prove di ammissione ai Corsi di Laurea 
Magistrale delle Professioni Sanitarie per l'a. a. 2020/2021” 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 marzo 2021 (pubblicato in GU n.52 del 2-3-2021 – Suppl. Ordinario n. 17) “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 maggio 2020 n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-



 
 

19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021 n.  15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID -19» e in 

particolare l’art. 24, comma 1; 
 

VISTA la Nota MUR – Segretariato Generale dell’8 marzo 2021 n. 2016 “Modalità di svolgimento delle 

prove per l’accesso alle lauree magistrali per le professioni sanitarie 2020/2021” 
 

 

DECRETA 
 

la modifica della data e della modalità di svolgimento della prova per l’ammissione ai Corsi di  

Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie, per l’anno accademico 2020/2021, in: 
 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE (Classe LM/SNT1 – Classe delle lauree magistra li 

nelle Scienze Infermieristiche e Ostetriche) sede di Torino; 
 

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (Classe LM/SNT2 – Classe delle 

lauree magistrali nelle Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie) sede di Orbassano; 
 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE (Classe LM/SNT3 – 

Classe delle lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche) sede di 
Torino; 

 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE (Classe LM/SNT4 – Classe 
delle lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie  della Prevenzione) sede di 

Torino. 

___________________________________________________________________________ 
 

ESECUZIONE DELLA PROVA 

La prova si svolgerà il giorno  
 

26 marzo 2021 alle ore 14.00 

 
nella modalità on line sotto il controllo di personale di vigilanza e sotto la supervisione della Commissione 

Esaminatrice. 

Il presento decreto e i suoi allegati hanno valore di convocazione ufficiale per la prova di ammissione e, 
pertanto, gli interessati non riceveranno nessuna ulteriore comunicazione (fatte salve comunicazioni in 

merito alla verifica dei titoli dichiarati per l’accesso). 

La prova scritta si svolgerà in via telematica assicurando l’identificazione dei candidati, la sicurezza e la 

tracciabilità delle comunicazioni secondo le modalità operative specificate negli allegati al presente decreto. 

 

TEMPO ASSEGNATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA 

Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di due ore.  
La prova avrà inizio dopo il termine della fase di identificazione dei candidati.  

 

Per i contenuti della prova di ammissione si fa riferimento alle disposizioni di cui al DM del 12 giugno 
2020, prot. n. 213, concernente «Modalità di ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale delle professioni 

sanitarie per l'a. a. 2020/2021»; si precisa, pertanto, che alle prove sono ammessi esclusivamente i 

candidati che, alla data del 12 ottobre 2020 (ai sensi del D.R. 2926 del 2/09/2020) abbiano presentato 
domanda per l'ammissione alla prova del 30 ottobre 2020. 

 

 
 

COMMISSIONE DI ESAME 

La Commissione nominata con delibera del Consiglio telematico della Scuola di Medicina nella seduta del 
29 aprile 2020 risulta essere così composta:  



 
 

 

Presidente: Prof. ssa Barbara PASINI 

Vice Presidente: Prof. Roberto RUSSO  
Componenti: Prof. Andrea CANALE, Prof. Valerio DIMONTE, Prof.ssa Tiziana SCHILIRÓ 

Supplenti: Prof. ssa Giuliana BANCHE, Prof. ssa Isabella CASTELLANO 

 
PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA  

I risultati delle prove di ammissione saranno pubblicati per affissione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo sul sito 

www.unito.it il giorno 9 aprile entro le ore 9.30.  
 

Il proprio stato personale (ammesso/non ammesso) potrà essere visionato nell’area privata “MyUniTO”, 

dopo aver effettuato il login sul Portale di Ateneo: lo stato personale è determinato dal punteggio 
conseguito e dal numero posti disponibili per ogni categoria amministrativa.  

 

NOTA BENE: QUALORA PER PROBLEMI DI NATURA TECNICA O PER ALTRI MOTIVI, NON SI POSSA 
PROCEDERE ALLA PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI DELLA PROVA NELLA DATA INDICATA, VERRÀ DATA 

COMUNICAZIONE SUL SITO WWW.UNITO.IT DELLA NUOVA DATA DI PUBBLICAZIONE E DEL NUOVO 

CALENDARIO DEI RIPESCAGGI. 
 

ISCRIZIONI 

Le operazioni di iscrizione inizieranno il giorno 9 APRILE 2021 dalle ore 9.30 attraverso l’apposita 
procedura online nelle modalità sotto indicate. 

 

I candidati ammessi al primo anno di corso dovranno – PENA LA DECADENZA – accedere alla 
procedura online, inserire i dati richiesti (allegando inoltre una fototessera, un documento di 

riconoscimento e il codice fiscale), stampare la domanda di iscrizione ed effettuare il pagamento 

relativo alla prima rata della contribuzione universitaria, ENTRO E NON OLTRE I 3 GIORNI 
CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE ISCRIZIONI (entro il 13/04/2021), ESCLUSI 

SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00  (dopo tale 

ora non sarà più possibile accedere alla procedura online). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE GIORNI 
DEVE ESSERE RICOMPRESO IL GIORNO 09/04/2021. 

 

L’ISCRIZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA 
UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno di scadenza sopra 

indicato. I pagamenti che saranno contabilizzati nei giorni successivi alla scadenza, determineranno la 

decadenza dal diritto al posto. Per effettuare i pagamenti è necessario utilizzare la modalità di pagamento 
pagoPA. 

 

Successivamente l’iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa procedura online 
della documentazione richiesta (domanda di iscrizione debitamente sottoscritta in tutte le sue parti, 

ricevuta del versamento della prima rata universitaria).  

 
Per informazioni dettagliate sulla modalità di iscrizione online e sui passi da seguire in caso sia necessario 

effettuare un passaggio o trasferimento da altro corso consultare il portale di Ateneo (Home > Didattica 

>Immatricolazioni e iscrizioni > Passaggi e trasferimenti). 

 
I candidati AMMESSI che siano in possesso di titolo di studio conseguito all’estero  valido per 

l’iscrizione ai corsi, dovranno provvedere all’accettazione del posto e al pagamento della prima rata 

della contribuzione universitaria  ENTRO E NON OLTRE I 3 GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA 
DI INIZIO DELLE ISCRIZIONI (entro il 13/04/2021), ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI 

FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile 

accedere alla procedura online). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE GIORNI DEVE ESSERE 
RICOMPRESO IL GIORNO 09/04/2021. 

 

Le modalità per procedere al perfezionamento dell’iscrizione saranno disponibi li sul portale di Ateneo 
seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti 

internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata Trascorso tale termine, 

http://www.unito.it/
http://www.unito.it/


 
 

gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata iscrizione da parte di 

alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della graduatoria.  

 
Si ricorda che per i candidati in possesso di titolo accademico estero, l’iscrizione resta in ogni caso 

subordinata alla verifica dell’idoneità del titolo stesso. 

 
Trascorsi i termini sopra indicati, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla 

rinuncia o alla mancata iscrizione da parte di alcuni candidati, saranno riassegnati s econdo 

l’ordine progressivo della graduatoria. 
 

RIASSEGNAZIONE DEI POSTI 

Al fine di consentire ai competenti Uffici di aggiornare la graduatoria, il primo ripescaggio e gli eventuali 
successivi saranno notificati agli interessati mediante pubblicazione sul sito www.unito.it, entro le ore 

9.30 del 2° giorno successivo (esclusi sabato, domenica e giorni festivi) alla chiusura della fase di 

iscrizioni precedente. La variazione del proprio stato di ammissione al corso potrà essere visualizzata 
nella propria area privata MyUniTO dopo aver effettuato il login sul Portale di Ateneo 

(http://www.unito.it/). Tale regola vale anche per ogni eventuale e successivo ripescaggio. 

 
I candidati che risulteranno ammessi in seguito a ripescaggio dovranno – PENA LA DECADENZA  

– accedere alla procedura online, inserire i dati richiesti (allegando inoltre una fototessera, un 

documento di riconoscimento e il codice fiscale), stampare la domanda di iscrizione ed effettuare il 
pagamento relativo alla prima rata della contribuzione universitaria, ENTRO E NON OLTRE IL 

GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO IN CUI SI È PROVVEDUTO ALL’AGGIORNAMENTO DELLA 

GRADUATORIA DI RIASSEGNAZIONE (ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI ), 
IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla 

procedura online).  

 
L’ISCRIZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA 

UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno di scadenza sopra indicato. I 

pagamenti che saranno contabilizzati nei giorni successivi alla scadenza, determineranno la decadenza 
dal diritto al posto. Per effettuare i pagamenti è necessario utilizzare la modalità di pagamento pagoPA.  

 

Successivamente l’iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa procedura online 
della documentazione richiesta (domanda di iscrizione debitamente sottoscritta in tutte le sue parti, 

ricevuta del versamento della prima rata universitaria). 

 
I candidati ammessi in seguito a ripescaggio che siano in possesso di titolo di studio 

conseguito all’estero valido per l’iscrizione ai corsi, dovranno provvedere all’accettazione del posto 

e al pagamento della prima rata della contribuzione universitaria  ENTRO E NON OLTRE IL 
GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO IN CUI SI È PROVVEDUTO ALL’AGGIORNAMENTO DELLA 

GRADUATORIA DI RIASSEGNAZIONE (ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI) , 

IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla 

procedura online). 
Le modalità per procedere al perfezionamento dell’iscrizione saranno disponibili sul portale di Ateneo 

seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti 

internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata Trascorso tale termine, 
gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata iscrizione da parte di 

alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della graduatoria.  

 
 

Allegati   

 

- “FOGLIO ISTRUZIONI PROVA SCRITTA DIGITALE “; 

- “PRIVACY POLICY – INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (ARTT. 13-

14 G.D.P.R. N.2016/679). 

 

 

../Downloads/www.unito.it
http://www.unito.it/


 
 

 

 

 
IL RETTORE 

 

f.to Prof. Stefano GEUNA  
 

 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Il Direttore 

 

f.to Dott. Massimo BRUNO  
 

 

 
 

 
 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale ist i tuzionale 
nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in  a nalogia a q uan to pre vis to  dal la legge 
sull’accessibilità. Il documento originale firmato digitalmente è a disposizione presso gli arch ivi in fo rmatizz ati d el la 

Direzione Didattica e Servizi agli Studenti.  

 


